浙越外马发〔2021〕11 号

马克思主义学院关于印发

《2021 级学生“形势与政策”课程教学改革

方案》的通知

各教研室、全体教师：

    现将马克思主义学院《2021 级学生“形势与政策”课程

教学改革方案》的通知印发给你们，望认真学习，并贯彻执

行。

                                     马克思主义学院

                                    2021年 12月20日

马克思主义学院                          2021年12月20日印发

2021 级学生“形势与政策”课程

教学改革方案

一、授课模式

严格落实“形势与政策”课的学分，本科每学期 8学时，共

计 2学分，专科每学期 8学时，共计 1学分。采取“云班课 APP+

教师线下授课+智慧树精品课程”混合式教学模式。其中：

云班课 APP：自主专题学习（包括越秀特色的教学内容）+

期末线上考试，2个学时；

教师线下授课：1个专题，2个学时；

智慧树精品课程：4个专题，4个学时。

二、课程考核

该课程按照学期进行考核，学期成绩构成：平时成绩（智慧

树学习）+期末成绩（云班课 APP），其中，智慧树学习成绩必

须达到合格分 15 分（注：30 分为满分），才具备云班课线上考

试资格，云班课期末测试成绩作为学期的最终成绩，该课程的最

终成绩由 7个学期的云班课平均成绩构成。

“形势与政策课”教研室根据云班课上专题内容以及教师授

课的专题内容出卷，题型为客观题，采用百分制的形式，由学生

在云班课 APP 上作答。

三、授课内容

（一）智慧树精品课程内容

学生需从智慧树 APP“形势与政策”课上选学以下章节，并

完成相关的章测试，具体如下：

1.谱写新时代乡村振兴新篇章

2.中国为全球抗击疫情贡献力量，推动构建人类命运共同体

3.百年风华正茂时——深入学习习近平总书记关于建党百

年的重要讲话（上）

4.百年风华正茂时——深入学习习近平总书记关于建党百

年的重要讲话（下）

（智慧树学习时间：11 月 22 日-12 月 27 日，智慧树具体操

作见 PPT。）

（二）教师线下授课专题内容

多边主义：世界发展的破局之策（从 11 月 22 日第十一周开

始，具体各学院安排见课表）

（三）云班课自主学习内容

完善“一国两制”制度体系，护航香港长治久安（云班课自

主学习从 11 月 22 日第十一周开始，线上考试时间是第 17 周，

即 1月 4 日至 7日，云班课班课号见附件 1，具体操作见 PPT。）

四、师资队伍

序号  教师  职称  教师归属

1 李肃 副教授 马克思主义学院

2 于明 副教授 马克思主义学院

3 王家芳 副教授 马克思主义学院

4 史丽琴 副教授 马克思主义学院

5 王玉宝 副教授 马克思主义学院

6 陈珂玮 助理研究员 教务处

7 刘芳 副研究员 教务处

8 周莹莹 研究实习员 网络传播学院

9 全继刚 副教授 应用外语学院